
令和２年６月１日
保護者 様

亀岡市立亀岡小学校
校 長 久保 典明

気象警報発令時の対応について [保存版]

新緑の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
日頃は、本校教育の推進にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、授業を計画している日に、大雨・洪水・暴風・暴風雪・大雪などの気象警報が

発令された場合、児童の安全を期するため、下記のように対応をいたしますので、ご承
知いただきますようよろしくお願いいたします。

記

【登校前に警報が発令された場合】

各家庭で、テレビやラジオの報道に注意し、各家庭で確認をお願いします。
※ 「亀岡市」への発表状況を確認してください。
※ 報道機関によっては「亀岡市」には発表されていなくても、まとめて「京都府南部」
「京都・亀岡」に警報発表と報道する場合がありますのでご注意ください。

■午前７時現在で 「亀岡市」にいずれかの警報が発令されている場合

自 宅 待 機 ＜※ 学校からは、連絡しません。＞

■午前９時現在で 解除されない場合 解除された場合

◆亀岡市立学校情報メール
臨 時 休 校 （亀小メール）や連絡網（希望され

た方）の連絡を待って

※学校からは連絡しません。
集 団 登 校

【登校後に警報が発令された場合】

亀岡市教育委員会と協議し、気象状況等を見て、下校または学校待機の対応を
します。
※ 下校させる場合、学校から亀岡市立学校情報メール（亀小メール）や学校
ホームページに作成した「緊急情報」、ＰＴＡ地域委員連絡網（電話連絡を希望
された方のみ）による連絡も行います。

・登校後に警報が発令され、児童を下校させる措置をとった場合の対応について、
「裏面」にお知らせを記載しておりますので、ご確認ください。

（よく見える所に貼っておいてください）



裏 面

登校後の児童在校時の気象警報への対応について

１ 対応についてのお知らせ

①警報が発令されると、校長が休校にするかどうかを判断します。

②給食が済んでいない場合は、可能な限り学校で給食をとらせ、その後休校とします。

③休校を決定すると、速やかに下校の準備をし体育館に集合します。

④保護者から「地域下校をさせてよい」と確認している児童は、一斉に集団下校します。

この場合は、原則として保護者に連絡せず職員が引率して下校します。

⑤保護者から「学校で待機させる」と確認している児童は、体育館で迎えを待ちます。

この場合は、保護者に迎えを要請し、迎えがあり次第、保護者と下校します。

（集団下校を確認している児童について

は職員が引率して下校します。）

（保護者の迎えを待つ児童については迎え

の要請を連絡します。）

※亀小メールやＰＴＡ地域委員連絡網（希望された方）による連絡も行いますが、下校が先に

なる場合もあります。

２ 備考

※ 気象警報は市町村別に発表されます。ＮＨＫの放送や気象庁のホームページの市町村別

情報等で「亀岡市」への発表状況を確認してください。

※ 報道機関によっては「亀岡市」には発表されていなくても、まとめて「京都府南部」「京

都・亀岡」に警報発表と報道する場合がありますのでご注意ください。

※ 亀岡市立学校情報メール（亀小メール）について、まだ登録されていないご家庭につき

ましては、この機会に登録をしていただきますようお願い申し上げます。

気
象
警
報
発
令

給

食

前

給

食

後

給食あり

給食なし

地 域 下 校

学 校 待 機

体
育
館
集
合


